
別紙４

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

   現金預金
     現金 ― ― ― 114,158
     普通預金 ― ― ― 148,764,982
     定期預金 ― ― ― 7,015,041

155,894,181

   事業未収金 ― ― ― 55,327,751
   未収補助金 ― ― ― 8,452,756
   立替金 ― ― ― 1,233,910
   短期貸付金 ― ― ― 870,000

221,778,598

   土地 (法人本部)土浦市真鍋1丁目817番8 ― 本社建物敷地 ― ― 17,500,000
(サンホーム真壁) ― 施設敷地 ― ― 1,817,626
(サンホーム真壁) ― 施設敷地 ― ― 1,984,500
(東平塚保育園) ― 施設敷地 ― ― 60,000,000
(童話館保育園) ― 施設敷地 ― ― 93,132,330
(童話館保育園) ― 駐車場敷地 ― ― 37,337,144
(りんりん保育園) ― 施設敷地 ― ― 14,978,450

226,750,050

   建物 (法人本部) 2018年度 本社建物 24,300,000 372,600 23,927,400
(サンホーム真壁) 1997年度 施設建物 658,134,465 471,400,677 186,733,788
(サンホーム真壁) 1997年度 施設電気設備 33,961,797 30,565,617 3,396,180
(サンホーム真壁) 1997年度 施設空調設備 29,164,220 26,247,798 2,916,422
(サンホーム真壁) 1997年度 施設給排水設備 21,390,938 19,251,844 2,139,094
(サンホーム真壁) 2011年度 ボイラー 2,940,000 2,133,179 806,821
(サンホーム真壁) 2011年度 スプリンクラー 45,650,000 43,391,165 2,258,835
(サンホーム真壁) 2012年度 スプリンクラー 10,000,000 9,491,931 508,069
(東平塚保育園) 2006年度 施設建物 104,153,128 35,906,892 68,246,236
(東平塚保育園) 2006年度 外構工事 33,153,994 27,877,037 5,276,957
(東平塚保育園) 2006年度 施設電気設備 8,495,173 7,143,037 1,352,136
(東平塚保育園) 2006年度 施設給排水設備 10,417,749 8,759,606 1,658,143
(東平塚保育園) 2006年度 施設空調設備 6,269,605 5,271,702 997,903
(東平塚保育園) 2006年度 施設下水道設備 3,020,596 2,539,819 480,777
(東平塚保育園) 2013年度 GHP空調機 6,142,500 2,229,212 3,913,288
(童話館保育園) 2007年度 施設建物 164,997,475 52,384,386 112,613,089
(童話館保育園) 2007年度 外構工事 12,697,920 11,014,799 1,683,121
(童話館保育園) 2007年度 昇降機工事 1,309,238 1,135,695 173,543
(童話館保育園) 2007年度 施設電気設備 18,329,331 15,899,761 2,429,570
(童話館保育園) 2007年度 施設給排水設備 19,202,156 16,656,893 2,545,263
(童話館保育園) 2007年度 施設空調設備 22,894,399 19,847,796 3,046,603
(りんりん保育園) 2008年度 施設建物 118,404,336 30,785,120 87,619,216
(りんりん保育園) 2008年度 施設給排水設備 6,039,917 4,948,193 1,091,724
(りんりん保育園) 2008年度 施設電気設備 8,919,233 7,307,070 1,612,163
(りんりん保育園) 2008年度 外構工事 14,571,626 11,937,787 2,633,839
(サンホーム真壁) 2014年度 高効率空調機LED 56,700,000 32,439,375 24,260,625
(サンホーム真壁) 2017年度 ナースコールシステム 5,821,200 824,670 4,996,530

549,317,335

776,067,385

   建物 (サンホーム真壁) 2015年度 2,646,000 679,581 1,966,419
(サンホーム真壁) 2015年度 1,709,683 353,189 1,356,494
(東平塚保育園) 2012年度 630,000 425,376 204,624
(東平塚保育園) 2012年度 882,000 591,427 290,573
(法人本部) 2018年度 パーティーション 968,328 16,219 952,109

4,770,219

   構築物 コンクリート舗装　他19件 ― 21,852,568 17,259,018 4,593,550
   車輌運搬具 車両運搬具　他6件 ― 15,634,252 15,552,715 81,537
   器具及び備品 器具応接セット　他71件 ― 54,747,585 51,100,351 3,647,234
   ソフトウエア ソフトウェア　他3件 ― 4,059,735 3,950,835 108,900
   退職共済預け金 ― ― ― 220,830
   人件費積立資産 ― ― ― 7,000,000
   施設・整備等積立資産 ― ― ― 100,000,000
   保育所施設・設備整備積立資産 ― ― ― 303,000,000
   移行時特別積立資産 ― ― ― 165,811,554
   移行時減価償却特別積立資産 ― ― ― 59,649,624
   退職共済繰越積立資産 ― ― ― 460,000
   退職保険積立金 ― ― ― 81,780,272
　 人件費等積立資産 ― ― ― 6,000,000
　 移行時特別積立預金 ― ― ― 2,223,123
   長期前払費用 ― ― ― 18,670
   敷金 ― ― ― 372,000

739,737,513

1,515,804,898

1,737,583,496

   事業未払金 ― ― ― 33,371,133
   預り金 ― ― ― 358,808
   職員預り金 ― ― ― 949,353

34,679,294

   設備資金借入金 ― ― ― 18,500,000
   退職給付引当金（施設） ― ― ― 30,629,818
   退職給付引当金（保育） ― ― ― 51,371,284

100,501,102

135,180,396

1,602,403,100

純資産及び負債合計 1,737,583,496

差引純資産

流動負債合計

 ２ 固定負債

固定負債合計

負債合計

 １ 流動負債

 ２ 固定資産

 (１) 基本財産

小計

小計

基本財産合計

 (２) その他の固定資産

小計

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

流動資産合計

財　産　目　録

平成 31年  3月 31日 現在

Ⅰ 資産の部

 １ 流動資産

小計



第一号第一様式

（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備  考

介護保険事業収入 247,130,000 221,631,058 25,498,942
保育事業収入 329,920,000 315,185,159 14,734,841
経常経費寄附金収入 0 10,000 △ 10,000
受取利息配当金収入 20,000 69,951 △ 49,951
その他の収入 3,700,000 2,895,103 804,897

事業活動収入計 (1) 580,770,000 539,791,271 40,978,729
人件費支出 416,620,000 407,686,495 8,933,505
事業費支出 80,216,000 80,717,021 △ 501,021
事務費支出 44,958,000 48,295,170 △ 3,337,170
支払利息支出 85,944 50,697 35,247
その他の支出 2,500,000 1,600 2,498,400

事業活動支出計 (2) 544,379,944 536,750,983 7,628,961
36,390,056 3,040,288 33,349,768

設備資金借入金収入 0 20,000,000 △ 20,000,000

施設整備等収入計 (4) 0 20,000,000 △ 20,000,000
設備資金借入金元金償還支出 0 1,500,000 △ 1,500,000
固定資産取得支出 44,000,000 44,351,102 △ 351,102

施設整備等支出計 (5) 44,000,000 45,851,102 △ 1,851,102
△ 44,000,000 △ 25,851,102 △ 18,148,898

長期運営資金借入金収入 20,000,000 0 20,000,000
積立資産取崩収入 10,000,000 5,864,125 4,135,875

その他の活動収入計 (7) 30,000,000 5,864,125 24,135,875
長期運営資金借入金元金償還支出 5,000,000 0 5,000,000
積立資産支出 23,000,000 41,032,440 △ 18,032,440
その他の活動による支出 0 5,120,320 △ 5,120,320

その他の活動支出計 (8) 28,000,000 46,152,760 △ 18,152,760
2,000,000 △ 40,288,635 42,288,635
4,000,000

△ 0
△ 9,609,944 △ 63,099,449 53,489,505

94,664,387 249,196,453 △ 154,532,066
85,054,443 186,097,004 △ 101,042,561
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法人単位資金収支計算書

(自)　平成 30年  4月  1日    (至)　平成 31年  3月 31日 
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当期末支払資金残高 (11)+(12)

予備費支出 (10)
― 4,000,000

当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高 (12)



第二号第一様式

（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 221,631,058 238,992,891 △ 17,361,833
保育事業収益 315,185,159 333,788,763 △ 18,603,604
経常経費寄附金収益 10,000 50,000 △ 40,000

サービス活動収益計 (1) 536,826,217 572,831,654 △ 36,005,437
人件費 422,854,810 403,716,854 19,137,956
事業費 80,717,021 78,899,911 1,817,110
事務費 48,295,170 42,406,281 5,888,889
減価償却費 43,276,527 44,563,294 △ 1,286,767
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 17,458,623 △ 17,841,143 382,520

サービス活動費用計 (2) 577,684,905 551,745,197 25,939,708
△ 40,858,688 21,086,457 △ 61,945,145

受取利息配当金収益 69,951 71,445 △ 1,494
その他のサービス活動外収益 2,895,103 5,946,853 △ 3,051,750

サービス活動外収益計 (4) 2,965,054 6,018,298 △ 3,053,244
支払利息 50,697 18,149 32,548
その他のサービス活動外費用 1,600 0 1,600

サービス活動外費用計 (5) 52,297 18,149 34,148
2,912,757 6,000,149 △ 3,087,392

△ 37,945,931 27,086,606 △ 65,032,537
施設整備等補助金収益 0 2,660,000 △ 2,660,000

特別収益計 (8) 0 2,660,000 △ 2,660,000
固定資産売却損・処分損 1 1,655 △ 1,654
国庫補助金等特別積立金積立額 0 2,660,000 △ 2,660,000
その他の特別損失 5,120,320 0 5,120,320

特別費用計 (9) 5,120,321 2,661,655 2,458,666
△ 5,120,321 △ 1,655 △ 5,118,666
△ 43,066,252 27,084,951 △ 70,151,203
△ 74,358,601 △ 76,443,552 2,084,951
△ 117,424,853 △ 49,358,601 △ 68,066,252

0 0 0
0 0 0

20,000,000 25,000,000 △ 5,000,000

△ 137,424,853 △ 74,358,601 △ 63,066,252

法人単位事業活動計算書

(自)　平成 30年  4月  1日    (至)　平成 31年  3月 31日 
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第三号第一様式

（単位：円）

当年度末 前年度末 増  減 当年度末 前年度末 増  減

 流動資産 221,752,634 293,688,895 △ 71,936,261 流動負債 35,655,630 44,492,442 △ 8,836,812
   現金預金 155,868,217 220,788,114 △ 64,919,897   事業未払金 34,347,469 42,888,427 △ 8,540,958
   事業未収金 55,327,751 63,086,121 △ 7,758,370   預り金 358,808 222,020 136,788
   未収補助金 8,452,756 9,609,445 △ 1,156,689   職員預り金 949,353 1,381,995 △ 432,642
   立替金 1,233,910 205,215 1,028,695
   短期貸付金 870,000 0 870,000
 固定資産 1,515,804,898 1,479,562,009 36,242,889 固定負債 100,501,102 66,832,787 33,668,315
  基本財産 776,067,385 773,804,620 2,262,765   設備資金借入金 18,500,000 0 18,500,000
   土地 226,750,050 209,250,050 17,500,000   退職給付引当金(施設） 30,629,818 24,177,618 6,452,200
   建物 549,317,335 564,554,570 △ 15,237,235   退職給付引当金(保育） 51,371,284 42,655,169 8,716,115
  その他の固定資産 739,737,513 705,757,389 33,980,124 負債の部合計 136,156,732 111,325,229 24,831,503
   建物 4,770,219 4,209,216 561,003
   構築物 4,593,550 5,796,297 △ 1,202,747
   車輌運搬具 81,537 269,454 △ 187,917 基本金 889,985,330 889,985,330 0
   器具及び備品 3,647,234 3,886,964 △ 239,730   第１号基本金 889,985,330 889,985,330 0
   ソフトウエア 108,900 227,700 △ 118,800 国庫補助金等特別積立金 204,696,022 222,154,645 △ 17,458,623
   退職共済預け金 220,830 220,830 0 その他の積立金 644,144,301 624,144,301 20,000,000
   人件費積立資産 7,000,000 7,000,000 0   人件費積立金 13,000,000 13,000,000 0
   施設・整備等積立資産 100,000,000 100,000,000 0   保育所施設・設備整備積立金 303,000,000 283,000,000 20,000,000
   保育所施設・設備整備積立資産 303,000,000 283,000,000 20,000,000   移行時特別積立金 2,223,123 2,223,123 0
   移行時特別積立資産 165,811,554 165,811,554 0   退職共済積立金 460,000 460,000 0
   移行時減価償却特別積立資産 59,649,624 59,649,624 0   減価償却引当積立金 165,811,554 165,811,554 0
   退職共済繰越積立資産 460,000 460,000 0   移行時減価償却特別積立金 59,649,624 59,649,624 0
   退職保険積立金 81,780,272 66,611,957 15,168,315   施設整備等積立金 100,000,000 100,000,000 0
   人件費等積立資産 6,000,000 6,000,000 0 次期繰越活動増減差額 △ 137,424,853 △ 74,358,601 △ 63,066,252
   移行時特別積立預金 2,223,123 2,223,123 0 (うち当期活動増減差額) △ 43,066,252 27,084,951 △ 70,151,203
   長期前払費用 18,670 18,670 0
   敷金 372,000 372,000 0 純資産の部合計 1,601,400,800 1,661,925,675 △ 60,524,875

資産の部合計 1,737,557,532 1,773,250,904 △ 35,693,372 負債及び純資産の部合計 1,737,557,532 1,773,250,904 △ 35,693,372

法人単位貸借対照表

平成 31年  3月 31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純　資　産　の　部


